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Tiivistelmä 

Ilmasto on muutaman viime vuosikymmenen kuluessa selvästi lämmennyt maailmalla ja myös 
Suomessa. Kasvukausi on pidentynyt, lämpösumma on noussut ja talvet ovat leudontuneet. Pidempi 
kasvukausi ja suurempi tehoisa lämpösumma luovat paremmat edellytykset kasvintuotannolle. 
Kasvintuotantoa edistävät muutokset yhdistettyinä leudompiin talviin ja lisääntyvään syksyn ja talven 
sademäärään luovat kuitenkin paremmat edellytykset myös peltoviljelyn haittana oleville 
rikkakasveille, taudeille ja tuholaisille.  

Ilmastonmuutoksen vaikutus perunaruton ja perunan tyvimädän yleistymiseen on jo nähtävissä. Myös 
viljoille on tullut uusia lehtilaikkutauteja ja jo olemassa olevat taudit ovat alkaneet aiheuttaa laajempia 
tuhoja. Kun kasvukausi pitenee ja viljelyyn otetaan yhä pidemmän kasvuajan lajikkeita, ne altistuvat 
taudeille pitempään. Esimerkiksi perunaruton osalta ehkä lähestytään tulevaisuudessa Hollannin 
tilannetta, jossa pahoina vuosina tarvitaan tällä hetkellä jo yli 20 ruttoruiskutusta, kun Suomessa 
ruiskutetaan tyypillisesti 5-8 kertaa. Myös uusia tauteja on odotettavissa. Jo nyt ovat perunan Dickeya-
tyvimätä, uudet Y-viruksen rodut ja jopa uusi perunaruttorotu valtaamassa alaa vanhoilta taudeilta. 
Muita uhkia ovat mm. koloradonkuoriaisen ja ankeroisten leviäminen siementuotantoalueelle sekä 
uudet Y-virusta levittävät kirvalajit.  

Uusia syysmuotoisia viljelykasveja voidaan ottaa laajemmin viljelyyn, kun talvet leudontuvat. 
Esimerkiksi syysvehnää tullaan jo lähivuosikymmeninä viljelemään koko Etelä-Suomen alueella ja 
syysmuotoinen ohrakin otetaan viljelyyn tämän vuosisadan lopulla. Syysmuotoiset kasvit voivat 
sopeuttaa kasvintuotantoa muuttuviin oloihin kohentuvan vesitalouden kautta, kun kasvit voivat 
käyttää talven sateista jääneen maan kosteuden kuivana alkukasvukautena. Syysmuotoiset kasvit ovat 
myös yleensä satoisempia kuin keväällä kylvettävä, mutta niiden laajeneva viljely tuo myös uusia 
ongelmia. Tulemme saamaan esim. aivan uudenlaisen ohran härmäongelman, mikä lisää 
tautiruiskutusten tarvetta olennaisesti. Syksyjen lämpeneminen ja syysmuotoisten viljojen viljelyn 
laajeneminen lisäävät myös tuholaisten, kuten kahukärpänen ja hesseninsääski, aiheuttamia tuhoja. 
Myös kirvojen ja kaskaiden levittämien virustautien (BYDV, WDV) merkitys todennäköisesti kasvaa.  

Myös aivan uudet viljelykasvilajit saattavat tuoda omat ongelmansa Suomen maatalouteen. 
Rehumaissia saatetaan viljellä Etelä-Suomessa merkittävissä määrin jo vuonna 2055 (30 v keskiarvo 
tämän vuosiluvun molemmin puolin) ja vuonna 2085 (+ 30 v.) jo Jyväskylän seuduille asti. Vaikka 
emme odota varsinaista jyvämaissia Suomeen vielä tämän vuosisadan puolella, maissi sinänsä voi 
tuoda uusia tauti- ja tuholaisongelmia. Jos vehnää ja maissia on samassa viljelykierrossa, punahomeet 
tulevat vaivaamaan kasvustoja entistä enemmän. Maissin tuholaisista maissikoisaa esiintyy Suomessa 
jo satunnaisesti, vaikkakaan ei maissin tuholaisena. Mallinnusten mukaan se voisi menestyä 
Suomessa, kun sen pääisäntäkasvin eli maissin viljely lisääntyy. Maissin muita viljoja myöhäisempi 
kylvöaika lisää kahukärpäsen vioitusriskiä ja alttiutta kirvojen levittämille virustaudeille. 
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Ilmasto lämpenee ja kasvintuotanto hyötyy 

Ilmasto on muutaman viime vuosikymmenen kuluessa selvästi lämmennyt maailmalla ja myös 
Suomessa (IPCC 2007). Kasvukausi on pidentynyt, lämpösumma on noussut ja talvet ovat 
leudontuneet (Klein Tank et al. 2002). Tulevaisuudessa maapallon lämpeneminen jatkuu ainakin 2 
asteen verran seuraavan vuosisadan kuluessa, mutta jopa 5-6 astetta, jos päästöjä ei saada kuriin. 
Odotettavissa on myös sademäärien muutoksia ja ilmaston vaihtelevuuden lisääntymistä (IPCC 2007). 
Pohjoisilla alueilla, kuten Suomessa, ilmasto lämpenee enemmän kuin matalilla leveysasteilla, mutta 
myös sademäärä kasvaa, toisin kuin esim. Afrikassa ja Välimeren maiden alueella, joille on ennustettu 
lisääntyvää kuivuutta. Sademäärä kasvaa Suomessa vain vähän kasvukaudella (kesä-, heinä- ja 
elokuu), ja varsinkin kevät jää edelleen hyvin kuivaksi, etenkin kun ottaa huomioon samalla kohoavan 
lämpötilan ja sitä seuraavan lisääntyvän haihdunnan (Jylhä et al. 2004). Syys- ja talvisateet sen sijaan 
runsastuvat reippaammin (Jylhä et al. 2004). Tämä ei kuitenkaan enää hyödytä kasvien sadontuottoa, 
vaan vain vaikeuttaa korjuita ja syysviljojen kylvöjä sekä aiheuttaa laadun huononemista. Kaiken 
kaikkiaan pidempi kasvukausi ja suurempi tehoisa lämpösumma luovat paremmat edellytykset 
Suomen kasvintuotannolle. Voidaan ottaa käyttöön nykyistä satoisampia viljelykasvilajeja ja –
lajikkeita sekä uusia syysmuotoisia kasveja, samalla kun nykyisiä viljelykasveja voidaan viljellä 
laajemmalla alueella Suomessa (Peltonen-Sainio et al. 2009). Kasvintuotantoa edistävät muutokset 
yhdistettyinä leudompiin talviin ja lisääntyvään syksyn ja talven sademäärään luovat kuitenkin 
paremmat edellytykset myös peltoviljelyn haittana oleville rikkakasveille, taudeille ja tuholaisille 
(Carter et al. 1996).  

Lämpimämpi ja pidempi kasvukausi tuo uusia tauteja ja tuholaisia 

Perunan uudet taudit ja tautirodut lisääntyvät kasvukauden lämmetessä ja pidetessä 
Kuluneiden vuosikymmenten aikana tapahtunut ilmaston lämpeneminen on jo nyt vaikuttanut 
perunaruton ja perunan tyvimädän yleistymiseen. Lämpenemisen jatkuminen tullee lisäämään 
tautialtistusta. Esim. perunaruton osalta lähestytään ehkä vähitellen Hollannin tilannetta, jossa pahoina 
vuosina tarvitaan jo nyt yli 20 ruttoruiskutusta, kun Suomessa ruiskutetaan tyypillisesti 5 - 8 kertaa 
kasvukaudessa (Hannukkala et al. 2007). Myös uusia tauteja on odotettavissa. Perunan Dickeya-
tyvimätä on jo nyt syrjäyttänyt vanhat Erwinia-taudit (Laurila et al. 2008), Y-viruksen ntn-rotu on 
korvannut vanhat n- ja o- rodut 2007–2008 (Hiltunen et al. 2008, Kirchner et al. 2009), ja 1990-2000 
taitteessa tuli uusi perunaruttorotu, joka syrjäytti vanhan (Lehtinen et al. 2007). Muita uhkia ovat mm. 
koloradonkuoriaisen ja ankeroisten leviäminen siementuotantoalueelle (Lyytinen et al. 2007) ja uudet 
Y-virusta levittävät kirvalajit (Kirchner et al. 2009).

Viljojen pitempi kasvuaika ja uudet viljelykasvilajit suosivat nykyisiä ja tuovat uusia tauteja ja 
tuholaisia  
Viljakasvit ovat jo nyt kärsineet laajenevia tuhoja meille entuudestaan tuttujen tautien takia. Myös 
uusia lehtilaikkutauteja on alkanut tulla Suomeen. Kun kasvukausi pitenee, viljelyyn otetaan yhä 
pidemmän kasvuajan ja paremman satotason lajikkeita (Peltonen-Sainio et al. 2009). Vaikka tällaisten 
lajien viljely on taloudellisesti kannattavaa suurten satojen takia, ne altistuvat taudeille pitempään 
pitkän kasvukauden ansiosta. 

Uudet viljelykasvilajit saattavat tuoda omat ongelmansa Suomen maatalouteen. Esim. 
rehumaissia saatetaan viljellä Etelä-Suomessa merkittävissä määrin jo vuonna 2055 (30 v keskiarvo 
tämän vuosiluvun molemmin puolin) ja vuonna 2085 (+ 30 v.) jo Jyväskylän seuduille asti (Peltonen-
Sainio et al. 2009). Vaikka emme odota varsinaista jyvämaissia Suomeen vielä tämän vuosisadan 
puolella, rehumaissikin voi tuoda uusia tauti- ja tuholaisongelmia. Jos vehnää ja maissia on samassa 
viljelykierrossa, punahomeet tulevat vaivaamaan kasvustoja entistä enemmän. Maissin tuholaisista 
maissikoisaa esiintyy Suomessa jo satunnaisesti, vaikkakaan ei maissin tuholaisena. Mallinnusten 
mukaan se voisi menestyä Suomessa, kun sen pääisäntäkasvin eli maissin viljely lisääntyy (Tiilikkala 
et al. 2010). Maissin muita viljoja myöhäisempi kylvöaika lisää kahukärpäsen vioitusriskiä ja alttiutta 
kirvojen levittämille virustaudeille. 
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Syysmuotoisten kasvien viljelyn mukanaan tuomia tauti- ja tuholaisongelmia 
Uusien syysmuotoisten viljelykasvien otto viljelyyn tuo uusia ongelmia. Esimerkiksi syysvehnää 
tullaan jo lähivuosikymmeninä viljelemään koko Etelä-Suomen alueella ja syysmuotoinen ohrakin 
otetaan viljelyyn tämän vuosisadan lopulla. Tällöin syysmuotoisten viljojen viljelyn ongelmat 
yleistyvät. Tulemme mm. saamaan aivan uudenlaisen ohran härmäongelman, mikä lisää 
tautiruiskutusten tarvetta olennaisesti. Syksyjen lämpeneminen ja syysmuotoisten viljojen viljelyn 
laajeneminen lisäävät kahukärpäsen ja hesseninsääsken aiheuttamia tuhoja (Huusela-Veistola et al. 
2006). Myös kirvojen ja kaskaiden levittämien virustautien (BYDV, WDV) merkitys todennäköisesti 
kasvaa (Harrington 2007, Huusela-Veistola 2007, Huusela-Veistola & Lemmetty 2005). Myös 
syysmuotoisten öljykasvien viljelyn lisääntyminen muuttaa kasvitauti- ja tuhoeläintilannetta 
(Tiilikkala et al. 2010). 
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